Nuestra Rota de la Nunciatura Apostólica de Madrid tiene presente el criterio expuesto y lo aplica, a veces indicándolo, otras, sin decirlo expresamente:

1. *Referencia expresa al criterio:*

“Confundenda non est veritas extrinseca horum documentorum cum veritate intrinseca rerum quae in scripturis referuntur; neque genuinitas documenti privati est confundenda cum ejus vi probandi in iudicio, ad normam can. 1.817”¹⁵.

¹⁵ SRNA., *Barcinonen.*, Sep. conj., F. - L., 16 diciembre 1963, n. 16, c. DEL AMO.

2. *No merece fe alguna el declarante instruido, sobornado y que se contradice.*

"Indigitatus testis V. A., qui est concubinarius manifestus ideoque testis infamis, refert in declaratione coram notario civili... Excusus vero in iudicio rem aliter explicavit...

Attestationes scriptae, missae ad instantiam partis ad Tribunal, fide non sunt dignae, nam fuerunt exaratae aut tantum subsignatae a personis absque propria factorum scientia, ductis ex litigantium dictis vel eorum qui litigantes adjuvabant in propositis...

Gravis subornationis suspicio roboratur actoris molimine ad probandum coitum uxoris cum D. C., cujus participatio in crimine parando et in asserto crimine probando in mariti favorem et contra complicem verisimilis non est neque rite explicatur absque maxima testis corruptione. Equidem testis est homo inops atque vilis et abjectae conditionis. Facile enim poterat pro pecunia exponere conscientiam venalem... Sine dubio ipse contraria declaravit et coram notario civili et coram iudice saeculari. Praesumendum est acquiesse subornanti, si ex crimine confesso commodum potius quam detrimentum reportavit"¹⁶.

3. *Se trata de informes faltos de fundamento real en hechos concretos; son declarantes sin libertad e independencia, y en las últimas declaraciones repiten lo que dijeron en las primeras.*

"Informationes super vita inhonesta mulieris conventae, ab actore collectae, ipso iure sunt suspectae; praeteraque, nullam prorsus praesumptionem fundare sinunt, eo quod neque de earum certitudine constet, neque elementa seria praebeant pro cuiusque generis praesumptione; insuper, tales praebentes informationes, iterum atque iterum deposuerunt coram iudice civili super iisdem capitibus, ita ut coram iudice ecclesiastico easdem tenerentur serviliter repetere depositiones"¹⁷.

4. *Por falta de forma legal no hacen verdadera prueba.*

"Ad rem quod spectat, debitae scilicet factorum demonstrationis, animadvertere praestat nullius esse valoris in iudicio ecclesiastico depositiones quaslibet a testibus praestitutas coram auctoritate civili, etiam judiciali, in materia scilicet decisioni iudicum ecclesiasticorum submissa; quin majus robur addat talibus depositionibus earum ratihabitio in tribunali ecclesiastico. Tales enim depositiones, quae saepe saepius actis civilibus inducuntur coram iudice ecclesiastico, adolent vitio insanabili, eo quod praestitae fuerint absque cautelis canonicis et contra juris ecclesiastici praescripta, et quia earum sanationi obstat defectus libertatis ac sinceritatis in testibus ob periculum quo manent constituti tales testes, accusationis nempe perjurii aut falsitatis in documento publico, si aliter deponere audeant coram iudice ecclesiastico"¹⁸.